
                     AZIENDA PER IL DIRITTO AGLI STUDI UNIVERSITARI 
              DI CHIETI E PESCARA 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 7 del 30/01/2020 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
N. 7 DEL 30/01/2020 

 
OGGETTO: Finanziamenti Borse di studio A.A. 2019/2020. Ricognizione e provvedimenti 

 

L’anno duemilaventi, addì trenta, del mese di Gennaio, alle ore 15:00,  presso la sede dell’Azienda D.S.U. di 
Chieti/Pescara, Viale della Unità D'Italia, 32/A, 66100 Chieti, convocato a termini di regolamento, si è 
riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda, presieduto da Dott.ssa GUALTIERI ISABELLA, il quale, 
constatata la presenza del numero legale, ha dichiarato validamente costituita la seduta.  

Interviene il Avv. MAZZARULLI TERESA,  con funzioni di Segretario. 

 

Prima di dare inizio alla trattazione del presente argomento risultano: 

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

GUALTIERI ISABELLA SI 
ZINNI CARLA SI 
RAPA MARTA FIORELLA SI 
CAVUTA  GIACOMO SI 
DI FRANCESCO MANUEL SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 0 

 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 7 del 30/01/2020 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA  la L.R. 91/94, istitutiva delle Aziende per il Diritto agli Studi  Universitari e successive 

modifiche ed integrazioni;  

 

VISTO il D.Lgs 118/2011 coordinato con il D.Lgs 10/8/2014 n. 126 e la L. 23/12/2014 n 190 

(legge di stabilità) e successive modifiche ed integrazioni; 

 

RICHIAMATO  il D.Lgs n. 68/2012; 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda n. 50 del 30 

novembre  2007, con la quale è stato nominato  Direttore dell’Azienda l’Avv. Teresa Mazzarulli, in 

servizio dal 1° gennaio 2008; 

 

VISTO  il Regolamento Organizzativo Aziendale di cui alla deliberazione n. 29/2008 del Consiglio 

di Amministrazione dell’ADSU, approvata con delibera della Giunta Regionale n 301/2009;  

 

DATO ATTO della delibera del Consiglio di Amministrazione n. 55 del 21.11.2018 avente ad 

oggetto: “Bilancio di Previsione 2019/2021 – esame e provvedimenti” approvata con delibera di 

Giunta Regionale n. 406 del 15.07.2019; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 27.11.2019 avente ad oggetto: 

“Bilancio di Previsione 2020-2022: esame e provvedimenti” che  all’allegato 1 contiene il  Piano di 

Programma 2020/2022; 

 

VISTO il Decreto n. 54 del 19 novembre  2019 del Presidente del Consiglio regionale che ha 

nominato quale  Presidente dell’Azienda DSU di Chieti la Dott.ssa Isabella Gualtieri e  due 

componenti del Consiglio di Amministrazione, in qualità di rappresentanti della Regione, l’Avv. 

Carla Zinni e l’Avv, Marta Fiorella Rapa;  

 

CONSIDERATO che  il Decreto del Presidente della  Giunta Regionale d’Abruzzo  n. 84 del 21 

novembre 2019  ha stabilito la nuova composizione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda 

D.S.U. di Chieti, ed è stato notificato a questa Azienda in data 27 novembre 2019 con  prot. n. 1405; 

 

PREMESSO che con precedenti atti e provvedimenti (deliberazione n.30 del 27.06.2019, Atto 

prot.n.1443 del 27.06.2019) l’ADSU  di Chieti e Pescara ha trasmesso ai competenti soggetti 

istituzionali della Regione Abruzzo e dell’Università “G. D’Annunzio di Chieti e Pescara” la 

documentazione esplicativa di dati e indicatori giustificanti  la richiesta di un indispensabile  



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 7 del 30/01/2020 

incremento delle risorse regionali vincolati a borse di studio nella misura non inferiore al 40% dei 

fondi Fis 2018 come previsto dalla normativa vigente; 

 

DATO ATTO  che il maggior numero di domande di borse di studio  A.A. 2019/2020 acquisito 

agli atti ADSU e le minori risorse economiche che l’Ente riesce a  destinare, rispetto ai precedenti 

anni, al doveroso riconoscimento dei benefici in favore di tutti gli studenti idonei, richiedono  una 

congiunta riflessione sui dati che si sono resi disponibili dopo le riunioni tenutesi nello scorso 

dicembre sia in  sede ADSU sia in sede regionale  tra le associazioni studentesche unitamente il 

Presidente e Direttore ADSU, il Responsabile del Servizio regionale Istruzione  , il Presidente del 

Consiglio Regionale e non da ultimo il  Rettore dell’UDA in considerazione dell’incidenza dei 

benefici e servizi offerti nella scelta dell’Ateneo da parte degli studenti ; 

 

TENUTO CONTO del riparto del finanziamento integrativo ministeriale 2019, effettuato dal 

MIUR sulla base delle indicazioni della Regione Abruzzo che sembrano non far riferimento alcuno   

a dati ed elementi di non scarsa incidenza (quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo, il numero 

degli idonei, il numero dei pasti fruiti a consuntivo , il numero posti letto, spesa complessiva 

impegnata e liquidata ecc.) degli  necessari a motivare le scelte riguardanti  una  quantificazione   

equitativa delle risorse statali riconosciute;  

 

PRECISATO per quanto sopra che è indispensabile tenere in debito conto :  

A) del numero degli idonei aventi diritto alla borsa di studio per l’anno accademico 2019/2020 

risulta come di seguito indicato nelle graduatorie definite nel mese di dicembre 2019 e dai 

tre Enti DSU  : 

 AQ n.1.465 di cui n.846 beneficiari con impegno di spesa € 3.289.583,08; 

 TE n.716 di cui n 340 beneficiari con impegno di spesa € 1.228.366,51; 

 CH/PE n.4.242 di cui n. 2557 beneficiari con impegno di spesa di € 

6.343.495,99; 

B) della spesa lorda individuata ex legge per la copertura di tutte le borse di studio a livello 

regionale in considerazione della differenza del valore riconosciuto allo studente 

beneficiario fuori sede di €5.232,00 , beneficiario pendolare €2.885,00 e beneficiario in sede 

€ 1.972,00; 

C) delle risorse proprie dell’Azienda destinate a borse di studio che  di norma viene effettuata 

al 30.11.2019 ( es. per Adsu CH/PE € 345.046,64) con l’ultima variazione di bilancio ; 

D) della spesa effettiva sostenuta per la ristorazione e per la residenzialità dai tre Enti riferita 

all’effettivo numero  dei pasti erogati (ben individuati nei piani di programma e nei 

rendiconti consuntivi agli atti della regione) con rendicontazione a consumo effettivo della 

conseguente spesa sostenuta per la ristorazione (come a tutt’oggi effettuato in piena 

trasparenza contabile dall’ADSU CH/PE) consentendo di liberare anticipatamente risorse 

economiche utili a riconoscere il 100% delle borse di studio a livello regionale anche per il 

corrente anno accademico ;   

 

CONSIDERATO pertanto il riparto del FIS 2019 il cui saldo è stato effettuato dopo l’adozione con 

impegno di spesa del riconoscimento  dei beneficiari di dicembre da parte degli Enti e che  pertanto 

gli importi da ultimo assegnati a saldo andranno utilizzati a scorrimento delle relative graduatorie 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 7 del 30/01/2020 

con evidente sperequazione tra i diversi Enti DSU tenuto conto, altresì,  del rimborso della tassa 

regionale a tutti gli idonei e la gratuità del pasto spettante agli stessi: 

 

Enti DSU Primo Acconto FIS 

2019 

Saldo FIS 2019 Numero idonei 

L’Aquila €1.376.251,57 €1.015.565,21 1.465 

Chieti/Pescara € 2.753.020,98 € 2.031.512,55   716 

Teramo €    471.289,45 €    347.733,00 4.242 

 

 

RITENUTO pertanto anche alla luce del documento predisposto dalla direzione (All.1) che il 

finanziamento regionale  necessario per riconoscere il 100% delle borse di studio agli aventi diritto  

non può essere inferiore  ad €3.200.000,00 con la precisazione che eventuali variazioni al Bilancio 

regionale in tal senso dovranno essere comunicate prima del 30.04.2019 al fine di non perdere la 

valorizzazione economica prevista per legge da più anni;  

 

RITENUTO,  di richiedere  alla Giunta Regionale, per il tramite dei competenti, Dipartimento 

Lavoro-Sociale Servizio Istruzione   e Dipartimento Risorse , che il Fondo regionale vincolato DSU 

sia quantificato in favore dell’Adsu CH/PE   in misura non inferiore ad €. 3.200.000,00 e ciò  in 

applicazione dell’art. 18, comma 1, lett. a) e comma 3 del  D. Lgs. n. 68/2012, come ribadito, 

peraltro, dallo stesso legislatore del 2016 all’art.1, comma 271 della Legge n.232/2016 nonché, da 

ultimo dal Decreto MIUR/MEF n. 798 del 11 ottobre 2017 richiamato dal citato Decreto MIUR 

n.3162 del 26.11.2018;  

 

RITENUTO, altresì, di richiedere alla Regione Abruzzo, Giunta Regionale, per il tramite del 

competente Dipartimento Lavoro-Sociale Servizio Istruzione , l’avvio di progetti a livello europeo 

che al pari di altre regioni possa consentire di acquisire finanziamenti per il riconoscimento delle 

borse di studio nei prossimi anni accademici; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore dell’Azienda, Avv. Teresa Mazzarulli in merito alla 

regolarità amministrativa del presente atto e la conformità dello stesso alla normativa vigente come 

da firma apposta nel presente provvedimento; 

 

Ad unanimità di voti espressi  in forma palese e per tutto quanto esposto in narrativa;  

D E L I B E R A 

per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati  ed in applicazione della 

L.R. n. 91/94 e successive modifiche ed integrazioni di: 

 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 7 del 30/01/2020 

 1) richiede alla Giunta Regionale per il tramite dei competenti , Dipartimento Lavoro-Sociale 

Servizio Istruzione,   e Dipartimento Risorse ,  che il Fondo regionale vincolato DSU sia 

quantificato in favore dell’Adsu CH/PE   in misura non inferiore ad €. 3.200.000,00 e ciò  in 

applicazione dell’art. 18, comma 1, lett. a) e comma 3 del  D. Lgs. n. 68/2012, come ribadito, 

peraltro, dallo stesso legislatore del 2016 all’art.1, comma 271 della Legge n.232/2016 nonché, da 

ultimo dal Decreto MIUR/MEF n. 798 del 11 ottobre 2017 richiamato dal citato Decreto MIUR 

n.3162 del 26.11.2018;  

 

2) di richiedere alla Regione Abruzzo, Giunta Regionale, per il tramite del competente 

Dipartimento Lavoro-Sociale Servizio  Istruzione,  l’avvio di progetti a livello europeo che al pari 

di altre regioni possa consentire di acquisire finanziamenti per il riconoscimento delle borse di 

studio nei prossimi anni accademici; 

 

 3) di trasmettere  il presente provvedimento per quanto di competenza, tramite pec,  al Direttore del 

Dipartimento Lavoro- Sociale  dpg@pec.regione.abruzzo.it, all’Assessore con deleghe a Lavoro – 

Formazione Professionale-Istruzione-Ricerca e Università    piero.fioretti@regione.abruzzo.it ed 

all’Assessore regionale  Bilancio guido.liris@regione.abruzzo.it;   

 

4) di trasmettere il presente provvedimento, per opportuna conoscenza, tramite pec,  al Presidente  

del Consiglio della Regione Abruzzo segreteria.presidenza@pec.crabruzzo.it , al  Presidente della 

Giunta della Regione Abruzzo presidenza@pec.regione.abruzzo.it; 

 

5) di trasmettere il presente provvedimento, per opportuna conoscenza,   al Rettore dell’Università 

G .D’Annunzio segreteriarettore@unich.it  ; 

 

6) di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del proprio sito istituzionale, ai 

sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” ,  ai 

sensi del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 
 

 

 
LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario 

Dott.ssa GUALTIERI ISABELLA Avv. MAZZARULLI TERESA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 35 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 e seguenti della 

Legge n. 69 del 18 giugno 2009,   all'Albo Pretorio informatico dell'Azienda per il Diritto agli Studi 

mailto:piero.fioretti@regione.abruzzo.it
mailto:presidenza@pec.regione.abruzzo.it


 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 7 del 30/01/2020 

Universitari di Chieti  in  data 07/02/2020  e che vi rimarrà  per 10 giorni consecutivi, ai sensi 

dell'art. 13 del regolamento organizzativo dell'Azienda D.S.U. e dell’art. 13 della L.R. 6 dicembre 

1994 n. 91. 

 

 

 
 

                                                           
1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 del D.Lgs.7 
marzo 2005, n.82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Chieti, lì 07/02/2020 Il Firmatario della pubblicazione 

 Avv. MAZZARULLI TERESA1 



A
D

SU
 C

h
ie

ti
 P

es
ca

raRegione Abruzzo
Finanziamento Borse di Studio 

A.A. 2019/20 
Dati a confronto

TM



A
D

SU
 C

h
ie

ti
 P

es
ca

ra

Borse di studio: i principali requisiti per l’idoneità
Requisiti di merito: Lo studente deve essere in possesso di requisiti di merito
predefiniti ovvero deve aver acquisito il numero di CFU specificamente richiesto. La
verifica del rispetto di tali requisiti viene effettuata attraverso l’interazione automatica
con i sistemi dell’Università.

Requisiti economici: Lo studente deve essere in possesso di requisiti di reddito
predefiniti basati sull’indicatore della situazione economica equivalente (ISEE), che
determina poi anche la fascia di appartenenza dello studente utilizzata per differenziare
l'entità del beneficio assegnato.

La verifica del rispetto di tali requisiti viene effettuata attraverso l’interazione
automatica con i sistemi dell’INPS e tramite il gruppo di lavoro Adsu/UdA/Guardia di
Finanza giusta convenzione di recente confermata per il prossimo quinquennio.

Valore della Borsa di Studio in Euro:

2

Studente fuori sede Studente pendolare Studente in sede 

5.232,00 2.885,00 1.972,00



A
D

SU
 C

h
ie

ti
 P

es
ca

ra

Diritto allo studio: confronto tra Regioni  FIS 2013 e 
FIS 2018 e 2019 

3

Regioni Assegnazione complessiva 

Fis 2013

Assegnazione complessiva 

Fis 2018

Assegnazione complessiva 

Fis 2019

ABRUZZO € 3.434.082,11 € 7.657.632,83 € 7.995.410,76

BASILICATA € 669.183,05 € 1.576.658,45 € 1.608.723,35

CALABRIA € 5.614.487,53 € 16.316.838,88 € 16.161.988,23

CAMPANIA € 2.804.600,19 € 9.194.147,37 € 11.224.034,92

EMILIA ROMAGNA € 16.002.588,00 € 28.209.044,50 € 31.314.421,39

FRIULI VENEZIA 

GIULIA

€ 5.247.640,03 € 7.140.636,46 € 7.575.068.77

LAZIO € 15.766.586,28 € 22.653.357,69 € 24.955.596,54

LIGURIA € 2.801.645,89 € 3.942.357,74 € 3.926.414,14

LOMBARDIA € 13.660.750,78 € 16.107.232,16 € 20.666.991,15

MARCHE € 4.437.400,97 € 10.495.215,33 € 10.932.879,53

MOLISE € 796.005,96 € 960.090,51 € 707.415,48

PIEMONTE € 6.338.992,50 € 12.406.509,11 € 15,010.467,63

PUGLIA € 10.208.328,73 € 19.453.391,73 € 20.679.644,28

SARDEGNA € 4.112.439,89 € 12.020.483,41 € 13.909.348,45

SICILIA € 19.648.502,74 € 25.934.307,39 € 25.196.974,83

TOSCANA € 20.285.031,95 € 23.709.536,94 € 23.778.402,08

UMBRIA € 4.668.887,73 € 6.736.017,69 € 7.673.248,53

VALLE D'AOSTA € 342.945,17 € 175.215,87 € 182.196,75

VENETO € 12.403.478,49 € 12.668.698,03 € 13.328.157,17

TOTALE € 149.243.873,00 € 237.357.372,09 € 254.827.384,00



A
D

SU
 C

h
ie

ti
 P

es
ca

ra

4

Ente 
DSU

FIS
2013

FIS
2014

FIS
2015

FIS
2016

FIS
2017

FIS
2018

FIS
2019

CHIETI 1.704.221 2.603.762 3.396.929 4.436.011 5.423.660 4.582.423 4.784.533

L’AQUILA 1.280.487 2.339.415 1.895.668 2.443.233 1.369.468 2.290.771 2.391.817

TERAMO 449.374 503.823 611.532 754.765 806.303 784.458 819.060

TOTALE 3.434.082 5.447.000 5.904.129 7.634.009 7.599.431 7.657.652 7.995.410

TRASFERIMENTI MINISTERIALI FONDO INTEGRATIVO STATALE BORSE DI STUDIO 
(FIS) ENTI DSU REGIONE ABRUZZO (in Euro)



A
D

SU
 C

h
ie

ti
 P

es
ca

ra

ADSU L’Aquila, CH– PE e TE: Borse studio

5

a.a. 2014/15 - a.a. 2019/20 

A.A.
Numero di 

Borse di 
Studio AQ

Numero di 
Borse di Studio 

CH-PE

Numero di 
Borse di

Studio TE

Numero di 
Idonei non 
beneficiari 

AQ

Numero di 
Idonei non 
beneficiari 

CH-PE

Numero di 
Idonei non 
beneficiari 

TE

2014/15 1.354 3.076 0
2015/16 1.374 2.289 0
2016/17 1.038 3.148 0
2017/18 1.341 3.752 0
2018/19 1.264 3.532 0
2019/20 846 2.557 340 619 1.685 376

N.B.:
Impegni di spesa antecedenti al Saldo FIS 2019

Cfr. Ordinanza ADSU TE n.378 del 10/12/2019        - Euro 1.228.366,51
Cfr. Ordinanza ADSU AQ n.885 del 12/12/2019 - Euro 3.289.583,08
Cfr. Ordinanza ADSU CH-PE n.383 del 13/12/2019 - Euro 6.343.495,99



A
D

SU
 C

h
ie

ti
 P

es
ca

ra

Servizio Mensa: informatizzazione e monitoraggio costante accesso 
mense e verifica periodica grado di soddisfazione dell’utenza

ANALISI PASTI ANNI 2014-2019

Tutti gli studenti
Studenti Beneficiari

CH-PE

Anno Pasti AQ Pasti CH-PE Fatturato CH -PE Pasti Fatturato

2014 196.577 233.147 1.385.353 109.723 647.572

2015 176.364 238.274 1.413.142 120.297 709.848

2016 190.089 172.903 1.027.125 113.724 674.435

2017 182.869 194.493 1.151.320 138.749 820.204

2018 185.000 229.249 1.359.394 165.463 979.759

2019 236.248 1.412.772 169.903 1.024.734

6

N.B.:
Per i dati AQ cfr. DGR N.6 del 10/01/2019 



A
D

SU
 C

h
ie

ti
 P

es
ca

ra

ADSU L’Aquila e Chieti – Pescara : Posti Letto

7

Periodo a.a. 2016/17 – a.a. 2019/20 

A.A.
Posti letto 

AQ
Posti letto CH-PE

2016/17 n. 380 n.65 (Residenza PE)+n.70  (convenzionati CH)

2017/18 n. 380 n.65 (Residenza PE)+n.70  (convenzionati CH)

2018/19 n. 380 n.65 (Residenza PE)+n.70  (convenzionati CH)

2019/20 n. 380 n.65 (Residenza PE)+n.70  (convenzionati CH)

N.B. 1: 
ADSU Teramo non ha al momento alcun posto letto e valorizza la cd «quota alloggio»
interamente in danaro, a differenza ADSU AQ e ADSU CH –PE che parzialmente eroga in danaro
il contributo per l’alloggio

N.B. 2: 
Per i dati AQ cfr. DGR N.6 del 10/01/2019 



A
D

SU
 C

h
ie

ti
 P

es
ca

ra

ADSU Chieti - Pescara: Borse studio

8

Studenti idonei e beneficiari dell’ADSU  Chieti e Pescara –Dettaglio a.a. 2019/20 

ANNO ACCADEMICO 2019/2020 ADSU:  CHIETI/PESCARA         

TOTALE DOMANDE  N. 5.797

TOTALE IDONEI N. 4.242 Importo borsa 

Spesa borse 

copertura totale idonei Importo mensa

Quote mensa 

totale idonei

Spesa handicap 

copertura totale idonei

di cui FUORI SEDE 1°fascia N. 1.385 € 3.622,00 (*) € 5.016.470,00 € 1.610,00 € 2.229.850,00 € 14.949,00

di cui FUORI SEDE 2°fascia N. 302 € 3.340,00 (*) € 1.008.680,00 € 1.610,00 € 486.220,00 € 1.002,00

di cui FUORI SEDE 3°fascia N. 148 € 3.059,00 (*) € 452.732,00 € 1.610,00 € 238.280,00 € 0,00

di cui F. S. 1°fascia- 50% borsa N. 43 € 1.811,00 (*) € 77.873,00 € 805,00 € 34.615,00 € 0,00

di cui F. S. 2°fascia- 50% borsa N. 16 € 1.670,00 (*) € 26.720,00 € 805,00 € 12.880,00 € 0,00

di cui F. S. 3°fascia- 50% borsa N. 2 € 1.529,50 (*) € 3.059,00 € 805,00 € 1.610,00 € 0,00

di cui PENDOLARI  1°fascia  N. 677 € 2.080,00 (**) € 1.408.160,00 € 805,00 € 544.985,00 € 5.616,00

di cui PENDOLARI  2°fascia  N. 150 € 1.778,00 (**) € 266.700,00 € 805,00 € 120.750,00 € 533,40

di cui PENDOLARI  3°fascia  N. 95 € 1.476,00 (**) € 140.220,00 € 805,00 € 76.475,00 € 0,00

di cui Pend. 1°fascia- 50% borsa N. 55 € 1.040,00 (**) € 57.200,00 € 402,50 € 22.137,50 € 0,00

di cui Pend. 2°fascia- 50% borsa N. 11 € 889,00 (**) € 9.779,00 € 402,50 € 4.427,50 € 0,00

di cui Pend. 3°fascia- 50% borsa N. 7 € 738,00 (**) € 5.166,00 € 402,50 € 2.817,50 € 0,00

di cui IN SEDE 1°fascia N. 956 € 1.972,00 (***) € 1.885.232,00 € 805,00 € 769.580,00 € 5.324,40

di cui IN SEDE 2°fascia N. 210 € 1.686,00 (***) € 354.060,00 € 805,00 € 169.050,00 €. 505,80

di cui in SEDE 3°fascia N. 123 € 1.400,00 (***) € 172.200,00 € 805,00 € 99.015,00 € 0,00

di cui IN SEDE 1°fascia- 50% borsa N. 35 € 986,00 (***) € 34.510,00 € 402,50 € 14.087,50 € 0,00

di cuiIN SEDE 2°fascia- 50% borsa N. 18 € 843,00 (***) € 15.174,00 € 402,50 € 7.245,00 € 0,00

di cui IN SEDE 3°fascia- 50% borsa N. 9 € 700,00 (***) € 6.300,00 € 402,50 € 3.622,50 € 0,00

4.242 Totale € 10.940.235,00 Totale € 4.837.647,50 Totale € 27.424,80

Totale complessivo € 15.805.307,30

(*) € 3622,00 in denaro + quota vitto pari a € 1.610 (2 pasti giornalieri) - Per gli Ultimi semestri i valori sono al 50%

(**) € 2080,00 in denaro + quota vitto pari a € 805,00  (1 pasto giornaliero) - - Per gli Ultimi semestri i valori sono al 50%

(***) € 1.972,00 + un pasto giornaliero gratuito (1 pasto giornaliero) - Per gli Ultimi semestri i valori sono al 50%



A
D

SU
 C

h
ie

ti
 P

es
ca

ra

ADSU Chieti - Pescara: Borse studio

9

Studenti idonei e beneficiari dell’ADSU  Chieti e Pescara –Dettaglio a.a. 2019/20 

DICEMBRE 2019  BENEFICIARI N. 2.557 Importo borsa 

Spesa borse 

copertura totale beneficiari Importo mensa

Quote mensa 

totale beneficiari

Spesa handicap 

copertura totale beneficiari

di cui FUORI SEDE 1°fascia N. 868 € 3.622,00 (*) € 3.143.896,00 € 1.610,00 € 1.397.480,00 € 9.779,40

di cui FUORI SEDE 2°fascia N. 146 € 3.340,00 (*) € 487.640,00 € 1.610,00 € 235.060,00 € 0,00

di cui FUORI SEDE 3°fascia N. 74 € 3.059,00 (*) € 226.366,00 € 1.610,00 € 119.140,00 € 0,00

di cui F. S. 1°fascia- 50% borsa N. 39 € 1.811,00 (*) € 70.629,00 € 805,00 € 31.395,00 € 0,00

di cui F. S. 2°fascia- 50% borsa N. 16 € 1.670,00 (*) € 26.720,00 € 805,00 € 12.880,00 € 0,00

di cui F. S. 3°fascia- 50% borsa N. 2 € 1.529,50 (*) € 3.059,00 € 805,00 € 1.610,00 € 0,00

di cui PENDOLARI  1°fascia  N. 423 € 2.080,00 (**) € 879.840,00 € 805,00 € 340.515,00 € 3.120,00

di cui PENDOLARI  2°fascia  N. 63 € 1.778,00 (**) € 112.014,00 € 805,00 € 50.715,00 € 0,00

di cui PENDOLARI  3°fascia  N. 51 € 1.476,00 (**) € 75.276,00 € 805,00 € 41.055,00 € 0,00

di cui Pend. 1°fascia- 50% borsa N. 55 € 1.040,00 (**) € 57.200,00 € 402,50 € 22.137,50 € 0,00

di cui Pend. 2°fascia- 50% borsa N. 11 € 889,00 (**) € 9.779,00 € 402,50 € 4.427,50 € 0,00

di cui Pend. 3°fascia- 50% borsa N. 7 € 738,00 (**) € 5.166,00 € 402,50 € 2.817,50 € 0,00

di cui IN SEDE 1°fascia N. 615 € 1.972,00 (***) € 1.212.780,00 € 805,00 € 495.075,00 € 3.549,60

di cui IN SEDE 2°fascia N. 73 € 1.686,00 (***) € 123.078,00 € 805,00 € 58.765,00 € 0,00

di cui in SEDE 3°fascia N. 52 € 1.400,00 (***) € 72.800,00 € 805,00 € 41.860,00 € 0,00

di cui IN SEDE 1°fascia- 50% borsa N. 35 € 986,00 (***) € 34.510,00 € 402,50 € 14.087,50 € 0,00

di cuiIN SEDE 2°fascia- 50% borsa N. 18 € 843,00 (***) € 15.174,00 € 402,50 € 7.245,00 € 0,00

di cui IN SEDE 3°fascia- 50% borsa N. 9 € 700,00 (***) € 6.300,00 € 402,50 € 3.622,50 € 0,00

2.557 Totale € 6.562.227,00 Totale € 2.879.887,50 Totale € 16.449,00

Totale complessivo € 9.458.563,50

(*) € 3622,00 in denaro + quota vitto pari a € 1.610 (2 pasti giornalieri) - Per gli Ultimi semestri i valori sono al 50%

(**) € 2080,00 in denaro + quota vitto pari a € 805,00  (1 pasto giornaliero) - - Per gli Ultimi semestri i valori sono al 50%

(***) € 1.972,00 + un pasto giornaliero gratuito (1 pasto giornaliero) - Per gli Ultimi semestri i valori sono al 50%



A
D

SU
 C

h
ie

ti
 P

es
ca

ra

ADSU Chieti - Pescara: Borse studio

10

Studenti idonei e beneficiari dell’ADSU  Chieti e Pescara –Dettaglio a.a. 2019/20 

TOTALE IDONEI NON BENEFICIARI. N. 1.685 Importo borsa 

Spesa borse copertura

totale idonei non beneficiari Importo mensa

Quote mensa 

idonei non beneficiari

Spesa handicap copertura

totale idonei non beneficiari

di cui FUORI SEDE 1°fascia N. 517 € 3.622,00 (*) € 1.872.574,00 € 1.610,00 € 832.370,00 € 5.169,60

di cui FUORI SEDE 2°fascia N. 156 € 3.340,00 (*) € 521.040,00 € 1.610,00 € 251.160,00 € 1.002,00

di cui FUORI SEDE 3°fascia N. 74 € 3.059,00 (*) € 226.366,00 € 1.610,00 € 119.140,00 € 0,00

di cui F. S. 1°fascia- 50% borsa N. 4 € 1.811,00 (*) € 7.244,00 € 805,00 € 3.220,00 € 0,00

di cui F. S. 2°fascia- 50% borsa N. 0 € 1.670,00 (*) € 0,00 € 805,00 € 0,00 0

di cui F. S. 3°fascia- 50% borsa N. 0 € 1.529,50 (*) € 0,00 € 805,00 € 0,00 € 0,00

di cui PENDOLARI  1°fascia  N. 254 € 2.080,00 (**) € 528.320,00 € 805,00 € 204.470,00 € 2.496,00

di cui PENDOLARI  2°fascia  N. 87 € 1.778,00 (**) € 154.686,00 € 805,00 € 70.035,00 € 533,40

di cui PENDOLARI  3°fascia  N. 44 € 1.476,00 (**) € 64.944,00 € 805,00 € 35.420,00 € 0,00

di cui Pend. 1°fascia- 50% borsa N. 0 € 1.040,00 (**) € 0,00 € 402,50 € 0,00 € 0,00

di cui Pend. 2°fascia- 50% borsa N. 0 € 889,00 (**) € 0,00 € 402,50 € 0,00 € 0,00

di cui Pend. 3°fascia- 50% borsa N. 0 € 738,00 (**) € 0,00 € 402,50 € 0,00 € 0,00

di cui IN SEDE 1°fascia N. 341 € 1.972,00 (***) € 672.452,00 € 805,00 € 274.505,00 € 1.774,80

di cui IN SEDE 2°fascia N. 137 € 1.686,00 (***) € 230.982,00 € 805,00 € 110.285,00 € 505,80

di cui in SEDE 3°fascia N. 71 € 1.400,00 (***) € 99.400,00 € 805,00 € 57.155,00 € 0,00

di cui IN SEDE 1°fascia- 50% borsa N. 0 € 986,00 (***) € 0,00 € 402,50 € 0,00 € 0,00

di cuiIN SEDE 2°fascia- 50% borsa N. 0 € 843,00 (***) € 0,00 € 402,50 € 0,00 0

di cui IN SEDE 3°fascia- 50% borsa N. 0 € 700,00 (***) € 0,00 € 402,50 € 0,00 € 0,00

1.685 Totale € 4.378.008,00 Totale € 1.957.760,00 Totale € 11.481,60

Totale complessivo € 6.347.249,60

(*) € 3622,00 in denaro + quota vitto pari a € 1.610 (2 pasti giornalieri) - Per gli Ultimi semestri i valori sono al 50%

(**) € 2080,00 in denaro + quota vitto pari a € 805,00  (1 pasto giornaliero) - - Per gli Ultimi semestri i valori sono al 50%

(***) € 1.972,00 + un pasto giornaliero gratuito (1 pasto giornaliero) - Per gli Ultimi semestri i valori sono al 50%


